
موانع و تسهیلکنندههای استفاده از تحقیقات در بین پرستاران شاغل در 
مراکز آموزشی - درمانی تبریز 

 
 

لیلا ولیزاده∗ - وحید زمانزاده∗∗ - اسکندر فتحیآذر∗∗∗ - عبدالرسول صفائیان∗∗∗∗  
 
 

چکیده: 
این پژوهش، یک مطالعه توصیفی است که بــه منظـور بررسـی موانـع و تسـهیل کنندههـای 
ــبریز در سـال 1380  استفاده از تحقیقات در بین پرستاران شاغل در مراکز آموزشی - درمانی ت
انجام شده است. هدف از این پژوهش، تعیین علل پایین بودن میزان استفاده مفهومی و ابزاری از 

تحقیقات و همچنین بررسی موانع و تسهیل کنندههای استفاده از تحقیقات، میباشد. 
این بررسی بر روی 304 نفر از پرستاران شاغل در دوازده مرکز آموزشی- درمانی تبریز 
صورت گرفت که به شکل تصادفی انتخاب شدند. ابزار گــردآوری اطلاعـات، پرسشـنامه بـود و 
دادهها نیز از طریق نرم افزار SPSS (10) تجزیه و تحلیل گشــت. نتـایج پژوهـش نشـان داد کـه 
موانع زیادی در سـر راه اسـتفاده از تحقیقـات وجـود دارد و موانـع عمـده اذعـان شـده توسـط 
پرستاران مورد پژوهش عبارت بودند از: کافی نبودن تسهیلات به منظور عملی ساختن یافتههای 
تحقیقی، عدم همکاری و مشارکت پزشکان با به کار بستن نتایج تحقیقات پرستاری و فقدان وقت 
ــات  کافی برای پرستاران جهت مطالعه تحقیقات انجام شده. عوامل تسهیل کننده استفاده از تحقیق
که توسط پرستاران پیشنهاد شده بود، بیانگر اثر آموزش در افزایش دانش ومهارتهای ارزیــابی 

یافتههای تحقیقی و کاربرد آن بود. 
 

ــتفاده از  کلید واژهها: استفاده از تحقیقات، موانع استفاده از تحقیقات، تسهیلکنندههای اس
تحقیقات، پرستاری 

 
 
  

                                                           
∗ کارشناس ارشد آموزش پرستاری کودکان - مربی گروه کودکان دانشکده پرستاری و مامایی دانشگاه علوم پزشکی تبریز 

∗∗ کارشناس ارشد آموزش پرستاری داخلی - جراحی و دانشجوی دکترای آموزش پرستاری - عضو هیئت علمی دانشکده 
پرستاری و مامایی دانشگاه علوم پزشکی تبریز 

∗∗∗ دکترای آموزش علوم تربیتی و عضو هیئت علمی دانشکده علوم تربیتی دانشگاه تبریز 
∗∗∗∗ کارشناس ارشد آمار و عضو هیئت علمی دانشکده بهداشت و تغذیه دانشگاه علوم پزشکی تبریز 
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مقدمه: 
مشکلات مربوط بــه اسـتفاده از دانـش 
حاصل از تحقیق، به طور گســترده در دهـه 
1970 مورد توجه قرار گرفت و متخصصان 
ــات،  علوم مختلف در زمینه استفاده از تحقیق
ــاش شـدند (2). از  مشغول به بررسی و کنک
ــد و مخصوصـاً در طـول دو  آن موقع به بع
دهـه اخـیر، اهمیـت تحقیقـــات در هدایــت و 
ــه کـار بـالینی، بـه کـرات مـورد  جهتدهی ب
تأکید قرار گرفتــه اسـت (3و4). بـه طوریکـه 
 ،(evidence-based practice) کار سند مدار
که خود در برگــیرنده اسـتفاده از یافتـههای 
تحقیقـی نـیز میباشـد، در تمـام حوزههــای 
خدمات مراقبتی - درمانی، توجه شــایانی را 
به خود جلب کرده است (5) که دلیل این امر 
را میتـوان در آثـار سـودمند تحقیقـــات در 
جنبههای مختلف هر حرفهای جستجو کرد. 

ــد اسـتفاده از  یکی از مهمترین آثار مفی
ـــت  تحقیقــات، در ارتبــاط بــا بــهبود کیفی
ــدی  مراقبتهای پرستاری است. دیدگاه جدی
ــارآ و موثـر از بیمـار  که در مورد مراقبت ک
ــه پرسـتاری بـالینی  مطرح میباشد آنست ک
بایستی بر پایه تحقیق استوار باشد (4و5) و 
ـــاً در  ایـن مسـأله یعنـی مراقبـت بـهتر، دقیق
ــه  راسـتای هـدف غـایی پرسـتاری (کمـک ب
ــان  سـلامت مددجویـان) قـرار دارد و بـه بی
ــق ارائـه راه حلهـا و  دیگر، تحقیقات از طری
ایجاد بصیرت، کار بالینی و مسائل مرتبط با 
آن را تحـت تـأثیر قـرار داده (6)، در نتیجــه 
بستر لازم جهت مراقبتهای دقیق و مطمئــن 

را برای مددجویان فراهم میکنند (7). 

ــات گسـتردهای کـه در  از طرفی، تحقیق
سطح مراکز دانشگاهی مورد اســتفاده قـرار 
میگیرند، تنها در گسترش یک شاخه علمــی 
ســودمند میباشــند و اگــر قــرار اســــت 
پرستاری از بْعد مقررات به طــرف حرفـهای 
شدن حرکت نماید، محتاج اســتفاده از نتـایج 
تحقیقات در بــالین میباشـد و در نـهایت آن 
که اگر پرستاری نتواند از یافتههای علمـی و 
ــک  تحقیقی در عمل استفاده نماید به عنوان ی

شغل، و نه یک حرفه مطرح خواهد شد. 
ــیزاده و همکـاران در سـال  مطالعه ول
ـــتفاده  1380، نشـان میدهـد کـه مـیزان اس
مفهومی (بصیرت و آگاهی یافتن که موجــب 
تغییر تدریجی در رفتار میشود) و اســتفاده 
ــتقیم یافتـههای تحقیقـی  ابزاری (کاربرد مس
ـــن پرســتاران  در عمـل) از تحقیقـات، در بی
مورد پژوهش پــائین اسـت. بـه طـوری کـه 
اکثریت پرستاران (54/7درصد)، گــهگاهی از 
یافتـههای تحقیقـی در کـار خـــود اســتفاده 
میکردنـــد و بیشـــترین درصـــد آنــــان 
ـــار در ســال  (40/35درصـد)، یـک یـا دو ب
ـــی را مطالعــه  مقـالات یـا گزارشـات تحقیق
میکردنـد و عمـده منبـع کســـب اطلاعــات 
ـــــتاری و  تحقیقـــی خـــود را کتـــب پرس

سوپروایزر آموزشی اعلام کردهاند (2). 
در حـال حـاضر نـیز، کمیتـه تحقیقــات 
ــور، بـا تـاکید بـر اسـتفاده از  پرستاری کش
ــل، فعـالیت خـود را از  نتایج تحقیقات در عم
ــت (8). امـا  اوایل سال 1380 آغاز نموده اس
ــیرغم ایـن تاکیدهـا، بـه  واقعیت آنست که عل
نظـر میرسـد در فرآینـد انتشـار و کــاربرد 
ـــل  یافتـههای تحقیقـی عوامـل متعـددی دخی
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هستند که ممکن است بــه صـورت مـانع یـا 
تسهیلکننده استفاده از تحقیقات عمل کنند. 

بـا ایـن وصـــف شناســایی موانــع و 
تسهیلکنندههای استفاده از تحقیقات در بین 
ــی  پرسـتاران، ضمـن پـر نمـودن خـلاء علم
موجود که مروری بر متون پژوهش حاضر 
ــامی هـر چنـد کـوچـک  نیز مبین آن است، گ

برای بهبود وضعیت موجود خواهد بود. 
 

مواد و روشها: 
این مطالعــه از نـوع توصیفـی بـوده و 
نمونه پژوهش، شامل 304 نفر از پرســتاران 
فوق دیپلم، لیسانس و فوق لیسانس است که 
در یکی از دوازده مرکز آموزشــی-درمـانی 
شهر تبریز به شکل تمام وقت، شــاغل بـوده 
ــز  و حداقل 2 سال سابقه خدمت در آن مراک
را دارنـد. نمونـهگـیری بـه روش تصـــادفی 
سیســتماتیک (k=2)، انجــام شــــد و از 52 
پرستار فوق دیپلم، 24 نفر و از 538 پرستار 
لیسانس، 262 نفر انتخاب شد و چون تعــداد 
کل پرستاران فوق لیسانس در جامعه مـورد 
پژوهش 18 نفر بود (حداقل حجم نمونه) لــذا 

کل آنان مورد بررسی قرار گرفتند. 
ـــا،  ابـزار مخصـوص گـردآوری دادهه
ـــل شــده موانــع اســتفاده از  مقیـاس تعدی
ــاران  تحقیقات تهیه شده توسط فونک و همک
ــن ابـزار،  (1991) است. برای تعیین روایی ای
از روایی محتوایی، توسط 10 نفر از اعضــاء 
ــکی تـبریز و  هیئت علمی دانشگاه علوم پزش
دانشگاه تبریز استفاده شد و یک گزینه تحت 
ـــثراً بــه زبــان  عنـوان «مقـالات تحقیقـی اک
ــه  انگلیسی انتشار مییابند»، به مقیاس اضاف

گردید. همچنین، مقیاس اصلی و ترجمه شده 
توسـط سـه نفـر از اعضـــاء هیئــت علمــی 
بررسی و یکسانی گزینهها توسط آنها تایید 
 (factor analysis) گردید و از تحلیل عاملی
نیز برای روایی اســتفاده شـد. همینطـور در 
این پژوهش جهت بررســی پایـایی، از روش 
بازآزمایی (test- retest) در طی یک مطالعه 
مقدمـاتی بیـــن 15 نفــر از پرســتاران کــه 
ــتاران جامعـه  بصورت تصادفی از بین پرس
مورد پژوهش انتخاب شدند، استفاده شد. و 
ضریب همبستگی بین نمرات بـار اول و دوم 
ــه زمـانی یـک هفتـه تهیـه شـده  که به فاصل

بودند 89درصد برآورد شد. 
ــــی، دادههـــا پـــس از  در بخــش کم
جمــعآوری و کــدگــــذاری در نرمافـــزار 
SPSS(10) تجزیـه و تحلیـل شـد. در آمــار 

ـــی،  توصیفــی از مبــاحثی همچــون فراوان
میانگین و خطای معیار استفاده شد. در ایــن 
 Principle ــه روش مطالعه، از آنالیز عاملی ب
 component; Rotated Varimax Four Factor
with replace mean, iritration = 0.41 نیز به 

منظـور کاسـتن و سـادهتر نمـــودن حجــم 
ــک  زیادی از دادهها و به منظور رسیدن به ی
ــم اسـتفاده گردیـد (9).  نوع سادهسازی منظ
ـــــات کیفــــی، از روش  در قســـمت اطلاع
دســـتهبندی بـــــرای جوابــــهای کیفــــی 

پاسخدهندگان استفاده شد. 
 

نتایج: 
مشخصات فــردی اجتمـاعی واحدهـای 
مــورد پژوهــش: در ایــن مطالعــه، اکـــثراً 
پرستاران، مؤنث (73/36درصد) و لیســانس 
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(86/18درصــد) بودنــد و بیشــــتر آنـــان 
ـــنی 34-44  (51/11درصـد) در محـدوده س
ــنی نمونـههای  سال قرار داشتند. میانگین س
ــار  مورد بررسی، 36-20 سال و خطای معی
0/37 بود. اکثریت پرستاران (67/03درصد) 
ــدرک  در بیـن سـالهای 79-1369 آخریـن م
ــتر  تحصیلی خود را اخذ نموده بودند و بیش
ــنوات خدمـت  آنان (45/72درصد)، دارای س
ــش، در  11-2 سـال و در حیـن انجـام پژوه
بخشهــای عمومــی 12 مرکــز آموزشـــی 
ــــبریز مشـــغول بـــه خدمـــت  درمــانی ت
ـــه ســایر  (45/85درصـد)، بودنـد. نسـبت ب
ـــتار،  ردههــای پرســتاری مثــل ســرپرس
ـــزر و ... ، پرســتاران بــا 68/09  سـوپروای
درصد بیشترین درصد نمونهها را بــه خـود 

اختصاص داده بودند. 
ــــــتفاده از تحقیقـــــات:  موانــــع اس
شرکتکنندگان در پژوهش حاضر، در مورد 
میزان مانع بــودن 30 گزینـه مقیـاس تعدیـل 
ــد و بـا  شده موانع، مورد پرسش قرار گرفتن
ــخ بـه مـانع متوسـط و  توجه به درصد پاس
بـزرگ، رتبـهبندی صـورت گرفـت (جـــدول 

شماره1 و 2). 
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جدول شماره 1 - رتبهبندی موانع بر حسب درصد پاسخ دهندگان به مانع متوسط و بزرگ 
 

شماره 
گزینه در 

پرسشنامه 
رتبه گزینه موانع 

(درصد) 

1 (86/5) کافی نبودن تسهیلات به منظور عملی ساختن (بکارگیری) یافتههای تحقیقی 6 
2 (86/3) عدم همکاری و مشارکت پزشکان با به کار بستن نتایج تحقیقات پرستاری 18 
3 (86/1) فقدان وقت کافی برای پرستاران جهت مطالعه تحقیقات انجام شده 7 
4 (80/1) ارزش قائل نشدن برای تحقیق در حرفه پرستاری از طرف پرستاران 20 
5 (79/6) احساس عدم استقلال و صلاحیت برای تغییر در روشهای مراقبتی و درمانی بیماران از طرف پرستار 13 
6 (79/4) نبودن وقت کافی در شغل پرستاری برای کاربرد عملی ایدههای تازه 29 
7 (79/3) وجود نداشتن مدرک مستند برای تغییر در کار و حرفه پرستاری 21 
8 (78/7) عدم صدور اجازه از طرف مدیران برای به کار بستن نتایج تحقیق در عمل 19 
9 (77/4) عدم دستیابی آسان به گزارشات و مقالات تحقیقی 1 
10 (75/9) احساس عدم قابلیت تعمیم نتایج به محیط کار خود 14 
11 (75) عدم اطلاع و آگاهی کافی پرستار از روش تحقیق 5 
12 (74/4) عدم وجود متدولوژی (روش کار) مناسب در تحقیقات 11 
13 (74) انتشار اکثریت نتایج تحقیقات به زبان انگلیسی 30 
13 (74) عدم همکاری و حمایت دیگر پرسنل پرستاری در به اجرا درآمدن یافتههای تحقیقی 25 
14 (70/8) عدم گردآوری و تالیف متون و موضوعات مرتبط به هم، در یک جا (یک مجله و...) 12 
15 (69/5) عدم نشر بموقع و سریع گزارشات و مقالات تحقیقی 17 
15 (69/5) احساس جزئی بودن اثرات سودمند تحقیق در تغییر و اصلاح کار پرستار 9 
16 (69/2) روشن نبودن کاربرد یافتهها در حرفه برای پرستاران 2 
17 (66/8) جدا نگه داشته شدن پرستار از همکاران آگاه دیگر برای بحث در مورد تحقیقات انجام شده 15 
18 (62/4) ابهام و جذاب نبودن گزارشات تحقیقی 24 
19 (62/3) گزارش نتایج متضاد در متون تحقیقی 23 
20 (62/2) روشن نبودن درستی نتیجه گیریهای محققان از نتایج تحقیقات 22 
21 (59/9) احساس منفعت کم برای پرستار از تحقیق 16 
22 (59/3) اعتماد کم پرستار به نتایج تحقیقات 10 
23 (58/6) عدم گرایش پرستار به تغییر یا عقاید تازه 26 
24 (58/3) احساس عدم توانمندی در خود، برای ارزیابی کیفیت تحقیقات انجام شده از طرف پرستار 28 
25 (57) قابل فهم نبودن تجزیه و تحلیلهای آماری تحقیقات 3 
26 (54/9) عدم ارتباط تحقیقات با کار عملی پرستاری 4 
27 (54/4) عدم تکرار مجدد تحقیقات انجام شده 8 
28 (27/6) زیاد بودن اطلاعات تحقیقی در پرستاری 27 
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جدول شماره 2 - گزینههای موانع استفاده از تحقیق و گزینش عامل 
 

گزینش عامل گزینه (موانع) 
عامل 1       2            3           4 

   0/651 19 - عدم صدور اجازه از طرف مدیران برای به کار بستن نتایج تحقیق در عمل 
   0/636 20 - ارزش قائل نشدن برای تحقیق در حرفه پرستاری از طرف پرستاران 

   0/524 18 - عدم همکاری و مشارکت پزشکان با به کار بستن نتایج تحقیقات پرستاری 
   0/498 17 - عدم نشر بموقع و سریع گزارشات و مقالات تحقیقی 

   0/497 25 - عدم همکاری و حمایت دیگر پرسنل پرستاری در به اجرا در آمدن یافتههای تحقیقی 
   0/491 21 - وجود نداشتن مدرک مستند برای تغییر در کار و حرفه پرستاری 

   0/427 15 - جدا نگه داشته شدن پرستار از همکاران آگاه دیگر برای بحث در مورد تحقیقات انجام شده 
   0/412 5 - عدم اطلاع و آگاهی کافی پرستار از روش تحقیق 

    26 - عدم گرایش پرستار به تغییر یا عقایده تازه 
    28 - احساس عدم توانمندی در خود، برای ارزیابی کیفیت تحقیقات انجام شده از طرف پرستار 

  0/663  9 - احساس جزئی بودن اثرات سودمند تحقیق در تغییر و اصلاح کار پرستار 
  0/564  6 - کافی نبودن تسهیلات به منظور عملی ساختن (بکارگیری) یافتههای تحقیقی 

  0/551  13 - احساس عدم استقلال و صلاحیت برای تغییر در روشهای مراقبتی و درمانی بیماران از طرف پرستار 
  0/543  10 - اعتماد کم پرستار به نتایج تحقیقات 

  0/541  2 - روشن نبودن کاربرد یافتهها در حرفه برای پرستاران 
  0/541  11 - عدم وجود متدولوژی (روش کار) مناسب در تحقیقات 

  0/479  3 - قابل فهم نبودن تجزیه و تحلیلهای آماری تحقیقات 
  0/461  1 - عدم دستیابی آسان به گزارشات و مقالات تحقیقی 

 0/695   24 - ابهام و جذاب نبودن گزارشات تحقیقی 
 0/672   23 - گزارش نتایج متضاد در متون تحقیقی 

 0/532   30 - انتشار اکثریت نتایج تحقیقات به زبان انگلیسی 
 0/499   8 - عدم تکرار مجدد تحقیقات انجام شده 

 0/487   22 - روشن نبودن درستی نتیجه گیریهای محققان از نتایج تحقیقات 
 0/463   27 - زیاد بودن اطلاعات تحقیقی در پرستاری 

    12 - عدم گردآوری و تالیف متون و موضوعات مرتبط به هم، در یک جا (یک مجله و...) 
0/682    29 - نبودن وقت کافی در شغل پرستاری برای کاربرد عملی ایدههای تازه 

0/658    7 - فقدان وقت کافی برای پرستاران جهت مطالعه تحقیقات انجام شده 
0/477    14 - احساس عدم قابلیت تعمیم نتایج به محیط کار خود 

0/434    16 - احساس منفعت کم برای پرستار از تحقیق 
0/430    4 - عدم ارتباط تحقیقات با کار عملی پرستاری 
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در این مطالعه از پاسخهای داده شــده 
به سئوالات بــاز در زمینـه تسـهیلکنندههای 
کاربرد تحقیقات 12 مورد اســتخراج گردیـد. 
در کــل میتــوان آنــها را در ســه دســـته 

تسـهیلکنندههای مربـوط بـه امـر آمــوزش، 
مدیریــت حمــایتی و مدیریــت ارزشـــیابی 
سازمان دستهبندی کرد (جدول شماره 3).  

 
جدول شماره 3 - تسهیلکنندههای استفاده از تحقیق، گزارش شده توسط پرستاران مورد پژوهــش در مراکـز 

آموزشی درمانی تبریز، سال 1380 
 

درصد تعداد (کل)تسهیل کنندههای اذعان شده 
21/38 65 (304) ایجاد فرصت مطالعه برای پرستاران 

14/80 45 (304) آموزش روش تحقیق به کلیه پرستاران در تمام سطوح علمی 
11/18 34 (304) صدور یافتهها به صورت بخشنامه از طرف منبع موثق 

ــه سـالانه رایگـان و در دسـترس  تدوین هفتهنامه/ماهنامه و یا مجل
همگان، حاوی مطالب تحقیقی جدید  

 

 (304) 27 8/88

8/88 27 (304) در اختیار گذاشتن مدلاین و اینترنت 
ــار جـهت آمـوزش  برگزاری دورههای بازآموزی حداقل 5 سال یکب

یافتههای جدید تحقیقی 
 (304) 25 8/22

ــا شـرکت  تعیین نیازها/مشکلات و انجام تحقیقات کاربردی بیشتر ب
دادن پرستاران بالینی 

 (304) 22 7/24

6/58 20 (304) تأمین نیروی انسانی کافی در بخش پرستاری 
ــائل شـدن بـرای پرسـتاران علاقمنـد بـه پژوهـش/کـاربرد  امتیاز ق

یافتههای تحقیقی در ارزشیابی سالانه  
 (304) 17 5/59

4/28 13 (304) ترجمه و توزیع گزارشات و مقالات تحقیقی مجلات معتبر خارجی 
ایجاد مرکزی بهمراه کمیتههای زیــر نظـر در هـر مرکـز آموزشـی 
ــن دسـتورالعملهای  درمانی جهت بررسی یافتههای تحقیقی و تدوی

مشترک و استاندارد پرستاری تحقیق مدار 

 (304) 8 2/63

2/63 8 (304) ایجاد سیستم نظارت جهت عملکرد تحقیق مدار پرستاران 
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بحث و نتیجهگیری: 
مطالعه حاضر نشان میدهد که اکثریت 
ـــــههای  پرســــتاران، (96 درصــــد) بیانی
ـــع کــاربرد تحقیقــات (29  پرسشـنامه موان
بیانیه) را به عنــوان مـانع متوسـط و بـزرگ 
انتخـاب کردهانـد و ایـن مـیزان در مطالعـــه 
ــــاران (1991)، دان (1998)،  فونـــک و همک
ــوس و همکـاران (2000)،  پاراهو (1999)، کل
ــــب 66، 62، 42 و 34 درصـــد از  بــه ترتی
ــاکی  بیانیهها بوده است. این امر، میتواند ح
ــع بسـیار زیـادی در سـر راه  از وجود موان
اسـتفاده از یافتـههای تحقیقـی در پژوهــش 
حاضر باشــد. همینطـور بررسـی رتبـههای 
موانع اذعان شده در مورد کاربرد تحقیقــات 
ــورد پژوهـش،  نشان میدهد که پرستاران م
کافی نبودن تســهیلات جـهت بـه کـارگـیری 
ــاری پزشـکان و  یافتههای تحقیقی، عدم همک
ــه را بـه عنـوان سـه  فقدان وقت جهت مطالع
ــد.  مانع عمده استفاده از تحقیق مطرح میکنن
در مطالعه رتساس (2000) نـیز، نبـود وقـت 
کافی جــهت اجـرای یافتـهها، عـدم احسـاس 
ــافی در پرسـتاران جـهت تغیـیر  صلاحیت ک
ــهیلات، سـه  روشهای کار و کافی نبودن تس
ــب درصـد  مانع اول رتبهبندی موانع بر حس
پاسـخدهندگـان بـه مـانع متوسـط و بــزرگ 
ـــت جــهت  میباشـند و گزینـههای نبـود وق
ــکان  مطالعه، رتبه پنجم و عدم همکاری پزش
رتبه ششم میباشد (9). به هر حال کلوس و 
ـــا را  همکــاران (2000) علــل ایــن تفاوته
تفاوتهـای فرهنگـی آموزشـی و ســازمانی 
بین کشورهای مختلف مطرح میکنند (10) و 
سیتزیا (2001)، مجموعه این مســائل را در 

اصطلاح «فرهنگ پرستاری» خلاصه میکنــد 
و این فرهنگ را در عناصر حمایت، انگیزه و 
ــا  محرکات، استقلال کاری و تطبیق یافتهها ب
ــد. راجـرز (1999) نـیز اذعـان  باورها میدان
ــه  میکند که کاربرد تحقیق به مقدار زیادی ب
فرهنگ وابسته است که نه تنها باید منابع را 
ـــه  در اختیــار پرســتاران قــرار دهــد، بلک
پشتیبانی استفاده از آن نیز ضروری اســت، 
ــرای  همین مؤلف اضافه میکند به هر حال ب
ــش  آنکه کاربرد تحقیق رخ دهد، به غیر از پی
نیـاز آموزشـی لازم اسـت عوامـل دیگـــری 
ــیرد، نـه تنـها پرسـتاران بـاید  مدنظر قرار گ
ــابی نقادانـه  دانش و مهارت کافی برای ارزی
تحقیقات را داشته باشند، بلکه ایــن احسـاس 
ــد کـه میتواننـد بـر  را نیز در خود بپرورانن

موانع کاربرد تحقیق فائق آیند (11). 
از سوی دیگر به منظور تحلیل آسانتر 
موانع و همینطور ارزیابی پایــایی ابـزار، بـا 
ــع در 4  روش تحلیـل عـاملی 30 بیانیـه موان
ــامل، طبقـهبندی شـد. لازم بـه ذکـر  دسته ع
ــا روش فـوق، 8 گزینـه در گـروه  است که ب
یک، 8 گزینه در گروه دو، 6 گزینه در گــروه 
ــت و  سه و 5 گزینه در گروه چهار قرار گرف
ـــیر،  3 گزینـه عـدم گرایـش پرسـتار بـه تغی
ـــدی جــهت ارزیــابی  احسـاس عـدم توانمن
ـــردآوری و  تحقیقـات در پرسـتار و عـدم گ
تألیف متون و موضوعات مرتبط به هــم در 
یکجا، در هیچکدام از گروهها قرار نگرفتند. 

ــه  در این مطالعه پاسخهای داده شده ب
سـئوالات بـاز در زمینـــه تســهیلکنندههای 
کـاربرد تحقیقـات، تصـاویر آینـهای موانـــع 
کاربرد تحقیقات بودند، برای مثــال یـک جـا 
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فقدان وقت به عنوان مانع مطرح شــده اسـت 
ــرار دادن وقـت  و در این قسمت در اختیار ق
ــه بـه عنـوان تسـهیلکننده  کافی برای مطالع
کاربرد تحقیق نام برده شــده اسـت بـه هـر 
حال اطلاعات بــه دسـت آمـده از پاسـخهای 
ــماره 3 در سـه دسـته  آزمودنیها جدول ش
ــه  قابل بحث است: تسهیلکنندههای مربوط ب
امر آموزش عبارتند از: آمــوزش روشهـای 
تحقیق به کلیــه پرسـتاران در تمـام سـطوح، 
بازآموزی یافتههای تحقیقی جدید حداقل هر 

یک یا پنج سال یکبار. 
تسهیلکنندههای مربوط به امر مدیریت 
حمـایتی سـازمان عبـارتند از: تـأمین وقــت 
مطالعه برای پرستاران، تدوین مجله تحقیقی 
ــار و رایگـان و تـأمین  ماهانه یا چند ماه یکب

کادر کافی پرستاری. 
تسهیلکنندههای مربوط به امر مدیریت 
ــا  ارزشیابی سازمان عبارتند از: تعیین نیازه
و مشکلات و انجام تحقیقات کاربردی، قــائل 
ــه  شـدن امتیـاز بـرای پرسـتاران علاقمنـد ب
پژوهـش و اجـــرای یافتــههای تحقیقــی در 
ارزشیابی ســالانه و ایجـاد سیسـتم نظـارت 

جهت عملکرد تحقیق مدار پرستاران. 
مطالعـه پـــاراهو (2000) نــیز نشــان 
میدهد کــه حمـایت مدیـران، تـأمین وقـت و 
حمـایت سـایر همکـــاران و دسترســی بــه 
یافتهها، آمــوزش و تعلیـم در مـورد تحقیـق 
فرصت برای مطالعات بیشتر بخصــوص در 
ــــه  زمینــه تحقیــق مــواردی میباشــند ک
ــتفاده از  پرستاران به عنوان تسهیلکننده اس

تحقیقات اذعان مینمایند (12). 

ـــان  در نـهایت، نتـایج ایـن مطالعـه نش
میدهـد در رابطــه بــا موانــع اســتفاده از 
ــع مطـرح شـده،  تحقیقات، 96 درصد از موان
توسط اکثریت پرســتاران (92/6درصـد) بـه 
عنوان مــانع متوسـط و بـزرگ مـورد تـأیید 
ــه اسـت کـه بـاید  قرار گرفت و مبین این نکت
ــن معضـل  تلاشهای فراوانی را در اصلاح ای
انجام داد. به هر حال سه مانع عمــده مطـرح 
شـده توسـط پرسـتاران بـه ترتیـب عبــارت 
بودند از: نبود تسهیلات جهت اجــرای عملـی 
یافتههای تحقیقی، عدم همکاری پزشــکان در 
ـــرا در آوردن یافتــههای تحقیقــی و  بـه اج
نداشتن وقت برای مطالعه یافتههای تحقیقی. 
سایر موانع مطــرح شـده عبـارت بودنـد از: 
ــی، مشـکلات  خستگی جسمی، روحی و روان
ــتاران و فقـدان مرکـز فـرا تحلیـل  مالی پرس
دادههـا. تسـهیلکنندههای اذعـــان شــده در 
مورد کاربرد تحقیقات نیز بر نقش آمــوزش 
و مدیریـت (حمـایتی، ارزشـیابی) ســـازمان 

تأکید داشتند.  
 

تشکر و قدردانی: 
بدینوسیله مراتب سپاس و تشکر خــود 
را از جناب آقای دکتر محمدحسین صومــی 
ـــیفعلی نصرتــی و کلیــه  و جنـاب آقـای س
ـــوپروایزرهــای آموزشــی و  مدیـران و س

پرستاران، ابراز میداریم. 
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Barriers and facilitators of research utilization among
nurses working in teaching hospitals in Tabriz

Vali Zadeh, L. (M.Sc), Zaman Zadeh, V. (M.Sc), Fathi Azar, A. (Ph.D),
Safaeian, A. (M.Sc).

Abstract:
This research is a descriptive study in order to assess barriers and

facilitators of research utilization among nurses working in teaching hospitals
in Tabriz, year 2001.

The aim is to identify causes of low extent of utilization and also to assess
barriers and facilitators of researches.

This study was conducted upon 304 nurses working in 12 teaching
hospitals of Tabriz, which were selected by random sampling. Instrument used
for study was questionnaire. Data were analyzed using SPSS (10). The results
of this study showed that three major barriers for research utilization included:
1) inadequate facilities for implementation, 2) Physicians will not cooperate
with implementation and 3) the nurses do not have sufficient time to read
researches. Facilitators which nurses suggested, emphasized on the role of
education in enhancing their knowledge and skills of research evaluation.

Key Words: Research utilization, Barriers to research utilization,
Facilitators of research utilization, Nursing.
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